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Introduction

Resonant collisions of electrons with molecules play a significant role in different
areas of physics. In applications one usually makes use of the cross sections of
various inelastic processes (e.g. vibrational excitations, dissociative attachment
or associative detachment). The main goal of this thesis is determination of the
cross sections of vibrational excitations of the oxygen molecule O2. This is done in
two main steps, first of which is obtaining potential energy curves and parameters
of O2 and the O−

2 ion, the second is the calculation of the nuclear dynamics and
cross sections.

To obtain the potential energy curves, standard ab initio quantum chemistry
methods are used. This includes the multi-configurational self-consistent field
method (MCSCF) and multireference configuration interaction, which are per-
formed using their implementations in the Molpro package. Energies of the
ion for internuclear distance, at which the additional electron is not bound, are
calculated using the R-matrix method, covered with the UKRmol suite of codes.
The nuclear dynamics and the cross sections are then handled within the local
complex potential approximation.

This approach has already been applied for electron-dioxygen collisions [1, 2],
but without any further discussion of the effects of individual models on the re-
sults. This work therefore aims at calculating the cross sections with several
variations of used settings and comparing them with experimental data.

Unless stated otherwise the atomic units are used in the whole thesis. That
means

me = 1, ~ = 1, e = 1,
1

4πε0
= 1,

where me is the mass of an electron, ~ is the reduced Planck constant, e is the
elementary charge and 1/4πε0 is the Coulomb’s constant.
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1. Theoretical methods

1.1 Quantum chemistry calculation methods

The main goal of quantum chemistry (or molecular quantum mechanics) is to
predict properties of molecules in a reliable way. The description of a molecule
begins with determining the electronic structure of a molecule, which is usually
done by solving the Schrödinger equation, i.e. obtaining the electronic wave
function. However the exact solution can only be obtained for the hydrogen
atom. To solve for the many-electron wave function, one must therefore reach for
approximate methods. This chapter covers several common approximate methods
used for solving the many-electron problem, in a brief overview. A more detailed
description can be found for example in [3].

Let us consider a system consisting of M nuclei and a total of N electrons.
Before writing down the Hamiltonian, we take into account two major approxi-
mations:

1. Born-Oppenheimer approximation: the nuclei are considered slow in com-
parison with the electrons, hence their movement is neglected.

2. At first, all relativistic effects are left aside, but will be partially considered
later.

Therefore the Hamiltonian of the system

H = −1

2

N
∑

i=1

∇2
i −

N
∑

i=1

M
∑

j=1

Zj

ρij
+
∑

i<j

1

rij
+
∑

i<j

ZiZj

Rij

, (1.1)

where ρij denotes the distance between the i-th electron and the j-th nucleus,
rij , Rij distance between two electrons, nuclei respectively, Zj is the number of
protons in the j-th nucleus. The first term is the kinetic energy of electrons, the
second term is electron-proton interaction and the last two terms represent the
electronic and protonic repulsion. The problem is now reduced to finding the
wave function of N electrons in a fixed potential.

If a system is in a state described by a vector |ψ〉, i.e. it is the solution of the
time-independent Schrödinger equation

Ĥ |ψ〉 = E |ψ〉 , (1.2)

then the mean energy of the system is given by the expression

E =
〈ψ|Ĥ|ψ〉
〈ψ|ψ〉 .

1.1.1 Wave function construction

The wave function of electrons in a molecule is usually expanded in terms of one
electron wave functions calledmolecular orbitals. When accompanied by the spin-
part, the term molecular spin-orbital is used. Since electrons are fermions, the
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wave function must respect the spin statistics, i.e. it has to be fully antisymmetric
with respect to an exchange of any two electrons. It is natural to write such a
wave function in the form of a Slater determinant, which for a N electron problem
looks like this

SD(x1, . . .xN ) = 〈x|SD〉 = 1√
N !

∣

∣

∣

∣

∣

∣

∣

χ1(x1) . . . χN(x1)
...

. . .
...

χ1(xN) . . . χN(xN )

∣

∣

∣

∣

∣

∣

∣

, (1.3)

where xi denotes the position of the i-th electron and 1/
√
N ! is the normaliza-

tion factor. Expression χj(xi) then means, that the i-th electron occupies the
j-th molecular spin-orbital. Of course a linear combination of several Slater de-
terminants can also be taken as the wave function of the system

ψ(x1, . . .xN ) =

K
∑

i=1

ciSDi(x1, . . .xN).

The following methods are meant to optimize molecular orbitals for the lowest
energy.

1.1.2 Hartree-Fock method

In this method every electron is thought to move in an effective field of all the
other electrons, which is constructed in a self consisted way, hence the often seen
name self-consistent field method, or SCF for short. The Hartree-Fock method
presumes that the total wave function can be expressed as a single Slater deter-
minant. In such case the mean energy is

E = 〈SD|Ĥ|SD〉 . (1.4)

The molecular orbitals minimizing energy (1.4) are found variationally with an
additional demand of orthogonality. That leads to the Hartree-Fock equation

F̂ |χi〉 =
∑

j

εji |χj〉 , (1.5)

where F̂ is called the Fock operator and εji is a energy matrix. One further
assumption is often taken into account, and that is that all the molecular orbitals
are considered doubly occupied. The method is then called restricted Hartree-
Fock method or RHF, otherwise it is unrestricted Hartree-Fock method or UHF.

In practice the molecular orbitals are expanded into a certain basis {|φi〉}Ki=1

as
|χi〉 =

∑

j

cij |φj〉 . (1.6)

The Hartree-Fock method thus produces K molecular orbitals, or 2K spin or-
bitals, N of which are occupied by electrons. The remaining 2K − N are called
virtual orbitals.

The assumption of the wave function in the form of a single Slater determinant
is however not correct and it does not involve the electron correlation. Because
HF is a variational method, it gives only the upper bound for energy:

E ≤ EHF .
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The correlation energy is defined as the difference between real and HF energy

Ecorr = E − EHF

and is therefore non positive (is zero for one-electron systems).

1.1.3 CI and MCSCF methods

To obtain better results, one may consider using several post-Hartree-Fock meth-
ods. One way to obtain correlation energy is to take a linear combination of
different Slater determinants as the wave function

ΨCI = d0(SDHF ) +
∑

k

dIk(SD
I
k) +

∑

k,l

dIIk,l(SD
II
k,l) + . . . , (1.7)

where d0, d
I
k, d

II
k,l are numbers, SDHF is the Hartree-Fock Slater determinant from

the previous step and SDI
k, SD

II
k,l, . . . are single, double,. . . excitations of SDHF .

By a single excitation it is meant that one of molecular orbitals in considered
Slater determinant is replaced by one of the virtual orbitals. The sum

∑

k in
expression (1.7) means, that all possible excitations are made. Double excitation
then makes two substitutions in the Slater determinant. Coefficients d0, d

I
k, d

II
k,l

are then obtained variationally by minimizing the energy. By this approach the
mixing (interaction) of different configurations (i.e. specific orbital occupations)
is considered, therefore this method is called configuration interaction (CI). If all
possible excitations are used in (1.7), one usually refers to full CI or FCI. The
number of possible excitations grows rapidly with the number of electrons and
basis size, and FCI quickly becomes computationally demanding. For practical
calculations only single and double excitation are typically used (CI-SD).

Another option is the multi-configurational self-consistent field method (MC-
SCF). It assumes the same form of the wave function but in contrast to CI the
molecular orbitals are optimized too. That means that the energy is minimized by
varying the coefficients d0, d

I
k, d

II
k,l and cij at the same time. Particularly impor-

tant special MCSCF method is the complete active space SCF method (CASSCF),
in which the linear combination (1.7) includes only selected number of orbitals,
that span the active space. On this active space FCI and variation of cij coef-
ficients is performed. CASSCF can be viewed as a combination of CI and HF
methods.

Sometimes more then one state is considered for molecular orbitals optimiza-
tion. State-averaged CASSCF (SA-CASSCF) minimizes a weighted average of
energies of several chosen states. The advantage of this method is, that the
optimized orbitals are also suitable for describing all of the chosen states.

Finally, the multireference configuration interaction (MRCI) uses a combina-
tion of references or reference states (Slater determinants, CASSCF wave func-
tions), from which the excitation are then made.

1.1.4 Davidson correction

A better approximation of the correlation energy can be obtained by consider-
ing higher excitations. CI with triple and quadruple excitations (CI-SDTQ) is
estimated to give 98 % to 99 % for 20 electron molecules. However CI-SDTQ

5

method in a basis big enough gets computationally very demanding to be practi-
cally useful. But the effect of quadruple excitation on the correlation energy can
be approximated by Davidson correction

∆ED ≈ (1− d0)(ECI−SD − EHF ), (1.8)

where d0 is the coefficient from expansion (1.7), EHF is energy obtained by a
Hartree-Fock method and ECI−SD is the CI-SD energy. That is quite a good

[…]

is a significant peak in the calculated cross sections, which is missing in Allan’s
measurements. The reason for this effect is probably the failure of the LCP
approximation, which tends to produce very large cross sections just near the
threshold energy, as demostrated for models of e− + N2 and e− + NO systems
[22].

Allan integrated the cross sections through incident electron energy for each
individual peak. As mentioned before, his data carry big uncertainty for peak
heights and this uncertainty naturally persits through the integration. Relative
areas of individual peaks with respect to the largest one are therefore taken for
consideration. His results are in Table 3.1. The same was done with the cross
sections calculated here. The positions of the peaks correspond to the energy
gap between vibrational ground level of X3Σ−

g state and the excited vibrational
levels of 2Πg. Midpoints of these positions were taken as integral interval bounds.
Results for Molpro curve III and 8v, 5t R-matrix model are in Table 3.2. For
the sake of readability the relative peak areas lower than 0.01 % were omitted in
both tables.

While comparing the data one can see that the position of the highest peak
agrees up to the vibrational level ν = 3 of the X3Σ−

g state. However the relative
heights of the peaks agree poorly, again probably due to failure of the LCP
approximation.

Better results could be obtained with different models of the nuclear dynamics,
but that would reach beyond the extent of this work.
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Figure 3.7: Comparison of the calculated VE 0 → 1 cross section (Molpro

curve II, 8v, 4t R-matrix model) to the experimental result of Allan [21], left
panel - without convolution, right panel - convoluted with 10 meV Gaussian
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Figure 3.8: The cross section for VE 0 → 1, calculation results for Molpro

curve I compared to the experimental data.
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Figure 3.9: The same as in Figure 3.8, but for Molpro curve II.
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Figure 3.10: The same as in Figure 3.8, but for Molpro curve III.
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Figure 3.11: The cross section for vibrational excitation 0 → 1, the best three
selected models compared to the experimental data.
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Figure 3.12: The experimental cross sections for vibrational excitation 0 → 1 . . . 7,
threshold energies are marked with vertical lines, c© M. Allan, 1995 [21]
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Figure 3.13: The LCP calculated cross sections for vibrational excitation 0 →
1 . . . 7 for Molpro curve III with 8v, 5t R-matrix model; threshold energies are
marked with vertical red lines.
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ν ′

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

ν = 1 0.009 0.458 0.979 1.000 0.713 0.413 0.201 0.090 0.042 0.019
ν = 2 - - 0.005 0.120 0.263 0.284 0.228 0.141 0.075 0.036
ν = 3 - - - - - 0.017 0.048 0.063 0.054 0.036
ν = 4 - - - - - 0.001 0.001 0.001 0.006 0.010
ν = 5 - - - - - - - 0.001 0.001 -
ν = 6 - - - - - - - - - 0.001

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
ν = 1 0.008 0.005 - - - - - - - -
ν = 2 0.017 0.007 0.003 0.002 - - - - - -
ν = 3 0.021 0.011 0.006 0.003 0.001 0.001 - - - -
ν = 4 0.009 0.007 0.004 0.003 0.001 0.001 - - - -
ν = 5 0.001 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 - - - -
ν = 6 - - - - - - - - - -
ν = 7 - - - - - - - - - -

Table 3.1: Experimental areas [21] of resonance peaks in the cross sections for
vibrational excitation of X3Σ−

g state of O2 to level ν via the ν ′ level of the 2Πg

state of O−

2 , relative to the highest one - for ν = 1 and ν ′ = 8.

ν ′

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

ν = 1: 0.752 0.865 0.964 1.000 0.922 0.744 0.514 0.301 0.150 0.064
ν = 2: - - 0.327 0.444 0.530 0.549 0.483 0.358 0.224 0.119
ν = 3: - - - 0.018 0.071 0.135 0.184 0.191 0.158 0.106
ν = 4: - - - - - 0.002 0.011 0.030 0.043 0.042
ν = 5: - - - - - - 0.006 0.004 0.001 0.003
ν = 6: - - - - - - - - 0.011 0.003

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

ν = 1: 0.024 0.009 0.003 0.001 0.001 - - - - -
ν = 2: 0.054 0.021 0.008 0.003 0.001 0.001 - - - -
ν = 3: 0.059 0.027 0.011 0.004 0.001 - - - - -
ν = 4: 0.031 0.018 0.008 0.003 0.001 - - - - -
ν = 5: 0.005 0.005 0.003 0.001 - - - - - -
ν = 6: - - - - - - - - - -
ν = 7: 0.003 0.001 - - - - - - - -

Table 3.2: Calculated areas of resonance peaks in the cross sections for vibrational
excitation of X3Σ−

g state of O2 to level ν via the ν ′ level of the 2Πg state of O−

2

for curve III with 8v, 5t R-matrix model (the same as in Figure 3.13), relative to
the highest one - for ν = 1 and ν ′ = 8.
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Conclusion

In this work the resonant colisions of electrons with dioxygen were investigated.
The potential energy curves of O2 and O−

2 were obtained with standard quantum
chemistry methods and the R-matrix method using several different models. The
nuclear dynamics and the cross section for vibrational excitation were calculated
within the local complex potential approximation and compared with experimen-
tal data.

We have shown that potential curves obtained in above described way can
lead to the prediction of the resonance peaks within experimental uncertainty,
however the local complex potential approximation seems to be insufficient, since
it resulted in an unsatisfactory behaviour of the vibrational excitation cross sec-
tions, such as bad relative heights of individual peaks, especially near the channel
threshold energies due to incorrect threshold behaviour of the LCP model.

In the future, different models of the nuclear dynamics will be tested, primarily
the nonlocal resonance model [23] and its validity will be tested using a two-
dimensional model presented in [22].
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