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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Václav Alt se ve své práci ve shodě se zadáním seznámil s výpočty potenciálových křivek

dvouatomových molekul, s výpočty rozptylu elektronů na těchto molekulách pomocí R-maticové

metody a též s výpočty jaderné dynamiky srážek elektronů s molekulami v přiblížení lokálního

komplexního potenciálu. Získané znalosti různých výpočetních metod a práce s knihovnami

programů, které tyto metody implementují, aplikoval konkrétně na srážky elektronů s molekulou

kyslíku O2 a určil účinné průřezy vibrační excitace této molekuly pro nízké energie, které porovnal

s dostupnými experimentálními daty. Výsledky práce lze dále využít ke konstrukci nelokálního

modelu jaderné dynamiky, který je nutný pro správné prahové chování účinných průřezů a kterým

se uchazeč bude zabývat na postgraduálním studiu.

Po odborné, i jazykové stránce považuji práci za vynikající. Uchazeč jasně prokázal, že je schopen

samostatné práce na komplikovaných problémech, a má dobré předpoklady k pokračování na

postgraduálním studiu, kde by se kromě srážek elektronů s dvouatomovými molekulami měl

zabývat i většími systémy.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl
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